[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	11    мая      2018 г.

	№      152

Томская область

г. Кедровый

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции, в целях профилактики коррупционных проявлений в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый»
1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018-2020 годы согласно приложению.
2.Считать утратившим силу распоряжение Администрации города Кедрового от 18.05.2018 № 183 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2016-2017 годы».
3. Ведущему специалисту-юристу Администрации города Кедрового разместить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018-2020 годы на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kedradm.tomsk.ru.
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами.
Мэр                                                                                                                                   Н.А. Соловьева
Приложение

Утверждено распоряжением

Администрации города Кедрового

от 11   мая        2018 г. №     152
План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», муниципальных учреждениях и структурных подразделениях Администрации города Кедрового, осуществляющих функции в сферах с повышенными коррупционными рисками на 2018 – 2020 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Исполнители
	Ожидаемый результат
	Форма контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Организационные мероприятия по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Город Кедровый»

	1.
	Подготовка и своевременное внесение необходимых дополнений, изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие правоотношения в сфере противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное законодательство и законодательство Томской области о противодействии коррупции
	По мере внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие вопросы в сфере противодействия коррупции
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового
	Совершенствование законодательного обеспечения противодействия коррупции
	Нормативные правовые акты

	2.
	Организация и обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов
	При наличии оснований для проведения заседания Комиссии
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации
	Протоколы заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов

	3.
	Публикация информационно-аналитического обзора на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kedradm.tomsk.ru.
	1 раз в квартал
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Создание условий для формирования отрицательного общественного мнения к проявлениям коррупции, сближение органов местного самоуправления и населения; формирования позитивного имиджа органов местного самоуправления.
	Отчет, справка

	4.
	Информирование муниципальных служащих и работников об установленной действующим законодательством Российской Федерации уголовной ответственности за получение и дачу взятки и мерах Административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;

руководитель отдела по труду и социальной политике;

главный бухгалтер бухгалтерии Администрации города Кедрового;

руководитель отдела по управлению муниципальной собственностью

руководитель отдела ГО, ЧС и обеспечения;
руководитель отдела финансов и экономики;

руководитель отдела образования;

руководитель муниципального учреждения «Культура»;

руководитель муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия»
	Формирование антикоррупционной компетентности муниципальных служащих Администрации города Кедрового и работников муниципальных учреждений, обеспечения выполнения муниципальными служащими и работниками муниципальных учреждений стандартов антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области о муниципальной службе и противодействии коррупции. Повышение эффективности функционирования органов местного самоуправления за счет снижения рисков проявления коррупции. Исключение фактов нарушения муниципальными служащими и работниками муниципальных учреждений Администрации города Кедрового ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе
	Памятка, семинар, информация на сайте

	5.
	Разъяснение служащим и работникам порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Постоянно

	Памятка, семинар, информация на сайте, рабочее совещание

	6.
	Организация исполнения нормативных правовых актов и управленческих решений в области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции
	Постоянно

	Документация согласно действующему законодательству

	7.
	Информирование коллектива о фактах привлечения к ответственности должностных лиц за нарушения, связанные с использованием своего служебного положения
	В случае выявления фактов

	Рабочее совещание

	8.
	 В случае выявления в ходе работы деяний коррупционной направленности со стороны сотрудников учреждения проводить служебные проверки, по результатам которых материалы при необходимости направлять в правоохранительные органы
	В случае выявления фактов

	Заключение служебной проверки

	9.
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Постоянно

	Решение Думы города Кедрового

	10.
	Проведение мероприятий по формированию у служащих и работников негативного отношения к дарению подарков этим служащим и работникам в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Постоянно

	Информационные материалы

	11.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применять соответствующие меры ответственности
	В случае выявления фактов

	Заключение служебной проверки

	12.
	Контроль за выполнением обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Постоянно

	13.
	Организация работы аттестационных, конкурсных комиссий
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Оценка профессиональных, деловых, личностных качеств кандидатов на замещение вакантных должностей муниципальной службы руководителей муниципальных предприятий, учреждений;

отбор и формирование на конкурсной основе высокопрофессионального кадрового состава на должности муниципальных служащих, руководящего кадрового состава муниципальных предприятий, учреждений;

совершенствование работы по подбору и расстановке руководящего состава кадров муниципальных предприятий, учреждений
	Распоряжение мэра города Кедрового

	14.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности входит противодействие коррупции
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Формирование антикоррупционной компетентности муниципальных служащих
	Удостоверение, свидетельство, сертификат

	Раздел 2. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

	15.
	Обеспечение своевременного представления лицами, замещающими муниципальные должности, а также лицами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Обеспечение прозрачности имущественного положения лиц в период прохождения ими муниципальной службы
	Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

Информация на сайте Администрации города Кедрового

	16.
	Проверка полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	__________

	17.
	Проверка полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	__________

	18.
	Проверка достоверности и полноты сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности, а также супруга (супруги) и несовершеннолетних детей вышеуказанных лиц при осуществлении сделок по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, в случае, если сумма сделки превышает суммарный доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки
	В установленные законом сроки
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	__________

	19.
	Взаимодействие работников, в должностные обязанности которых входит кадровая работа по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;
руководители муниципальных учреждений
	Формирование антикоррупционной компетентности муниципальных служащих Администрации города Кедрового и работников муниципальных учреждений, обеспечения выполнения муниципальными служащими и работниками муниципальных учреждений стандартов антикоррупционного поведения
	__________

	20.
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Выявление в должностных инструкциях служащих обязанностей, способствующих усилению коррупционных рисков
	Справка по итогам мониторинга

	Раздел 3. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации муниципального образования «Город Кедровый», установление системы обратной связи.

	21.
	Размещение на информационном сайте Администрации города Кедрового информации о деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов
	Ежеквартально
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового
	Организация постоянного взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества по противодействию коррупции. Создание условий для формирования отрицательного общественного мнения к проявлениям коррупции. Обеспечение доступности и открытости информации о деятельности органов местного самоуправления Администрации города Кедрового
	Аналитические материалы, справки

	22.
	Осуществление анализа публикаций в СМИ, экспертизы обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях в отношении муниципальных служащих.
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	23.
	Обеспечение в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области, доступности и открытости информации о деятельности Администрации муниципального образования «Город Кедровый» на официальном сайте в сети Интернет, взаимодействия со СМИ по вопросам противодействия коррупции.
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами

	24.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) Администрации города Кедрового
	Постоянно
	Руководитель отдела по труду и социальной политике
	Информирование населения о предоставляемых государственных и муниципальных услугах, оказываемых в муниципальном образовании «Город Кедровый»

	25.
	Организация телефонов доверия, «горячих линий» на официальном сайте Администрации города Кедрового, позволяющих пользователям сообщать о фактах коррупции
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами
	Принятие мер по устранению и предупреждению причин коррупции
	Служебная записка о поступлении информации и принятых мерах

	Раздел 4. Снижение количества нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», содержащих коррупциогенные факторы

	26.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый»
	Постоянно
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового
	Выявление и устранение в проектах нормативных правовых актов, нормативных правовых актах коррупциогенных факторов
	Заключение

	27.
	Изучение и внедрение практики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов других органов местного самоуправления Российской Федерации
	Постоянно
	Ведущий специалист-юрист Администрации города Кедрового

	Изменения в нормативные правовые акты

	28.
	Направление проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» в прокуратуру г. Кедрового для проведения антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	Заместитель мэра по социальной политике и управлению делами;

руководитель отдела по труду и социальной политике;

главный бухгалтер бухгалтерии Администрации города Кедрового;

руководитель отдела по управлению муниципальной собственностью;
руководитель отдела ГО, ЧС и обеспечения;
руководитель отдела финансов и экономики;

руководитель отдела образования;

руководитель муниципального учреждения «Культура»;

руководитель муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия»

	Заключение, протест